

# KULIER. NOWOGRÓDZKI

WILNO, ZAMKOWA 2. Tel. 2-28.

**PRENUMERATA** miesięczna w odniesieniu do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, z przesyłką 7 zł. Konto ciekawe PKO Nr. 23.121.

**Opłata pocztowa** ulotkowa wysyłana. Drukarnia ogłoszeń ulotkowych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

**GENY OGŁOSZENI:** wiersz milimetrów 1-spawowy w tekturze 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadawane milimetr 50 gr. Kolumna reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świętecznych oraz z prowizji o 25 proc. drożej. Zagrani- cznie o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 60 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekturze i za tekstem 6-ciozłotowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

## AKCJA PODNIENIA KULTURY WSI (Na marginesie zapowiadanego Zjazdu)

Przed wojną we wszystkich trzech zabiorach postęp w rolnictwie wylatywał daleko większe tempo, niż dziś w ramach wolnego państwa i w warunkach adawaloby się rozbudowane świadomości mas, jakkolwiek wówczas, zwłaszcza w zabiorze rosyjskim, słowem nie układały się mniej pomyślnie ze względu na politykę widać zabobnych zmierzających do wynarodowienia. To wspaniała rolnictwa, nie korzystające z subwencji rządowych, potrzebny zacząć nie o wiele ścisłejj kontakt z drob- nym rolnictwem, niż dziś dążące tak licnie do dobrowolnej organizacji rolniczej różnego gatunku. A przecież do tych towarzystw rolniczych należeli prawie wyłącznie ziemianie, i przecież do tych ziemian drobne mas nie od- czuwały szczególnej sympatii.

Zmianami jednak postąpił przyk- ladem swej gospodarki, stanowiącej sęd- le praktyczną dla okolicznych wsi, był autorytetem w sprawach gospodarki rolnej i miał posłuch wśród ludności. Z tak licznych wyjazdów eksperyment- towania na ziemi majątkowej, na kró- tkiem ziemiach często tracił, chłob wy- ciągał tylko korzyści, przyswajając tylko te metody, które zdały egzamin- korzystając z zastosowalności.

Lubieżniejsi widzący własności poz- bowia mały rolnicze szkoły praktycz- nej. Siemna lat młodości od czasu zru- fikowania związków kółek i organiz- acyj rolniczych oraz Towarzystw rolni- czych, a sprawa podniesienia stanu kul- turalnego - gospodarczego wsi nie ruszy- budaj z nadzieją, jakkolwiek do ru- szenia było widziwem celną unifikacji pod hasłem: frontem do rolnictwa, a nie do poseszytych jego grup. Po wojenne towarzystwa rolnicze, skut- kiem zdziesiątkowania stanu ziemian- kiego, trudności finansowych podnie- sienia własnych zniszczonych gospo- darskich i przeszkód nasypanych w pracy społecznej, nie mogły już wyre- raż tego wpływu w terenie swego dzia- łania, jakim dysponowali w warunkach normalnej działalności, nie przetrza- nej strażkami rolnymi, nawoływaniem do wyłączenia i zamykaniem sekret- ratorów. Powojenne związki kółek i organizacji rolniczych rozpozwały ut- walenie swych wpływów od konsoli- dacji drobnych rolników na platformie politycznej, praktycznie nie dając chłop- nom nic, jeżeli nie liże obłędnie. Ale przed unifikacją nie przynajmniej wy- wpałowolnictwo, które niezasz przys- lono rolnictwu pewną korzyść. Po u- nifikacji wstrząsna rzeka rządowych za- boweji zmięła inieżyty społeczną, za- lala teren biurokratycznymi wy- czynami i zburzyła reprezentację rolnictwa. Nie negując bynajmniej du- że wkładu towarzystw organizacyj i kółek rolniczych w pracę nad podnie- sieniem kulturalno - gospodarczym wsi ehoemy tylko zwrócić uwagę na to oko- licznosci, że wysiłki, jak i bliższe nie- śięgły, nie zdołały niestety w parze z o- wym. Wied pozostała na ubożem, bo- wień nawiąka do przejmowania tylko tych zasad i metod, których praktycz- na korzyść została wypróbowana i stwierdzona.

Wysoby źródła rzeki abłodającej, ustał dopływ subwencji - działalność towarzystw organizacyj i kółek rolni- czych zamara. Wówczas powołane zo- stały do życia iby rolnicze, ustrojone pomyślnie w oparciu o samorząd tery- torjalny i dobrowolne organizacje spo- łeczno - rolnicze. Finansowy bankrut- tektem - samorząd terytorjalny, przetrzy- nąłni i poronieniem zadaniom, ośle- chał z ulgą mające pretekst do wyzby- cia się opieki nad rolnictwem. Drugie oparcie - organizacje rolnicze - rów- nież zawiadło, ponieważ organizacje rolnicze, nie mające ze swej strony opo- rania o masę rolniczą, nie mogły za- chować równowagi społecznej. I znow- stwierdzając duży wkład samorządu rolniczego w pracę nad europejzowa- niem rolnictwa polskiego, jednocześnie podkreślić musimy zalecającą się ze- współnośc między nakładem a zys- kiem. W niektórych wypadkach wsi- były nawet próby odwracania się i od dobrowolnych organizacji społeczno- rolniczych i od ich rolniczych w dro- dze powszechnej organizacji rolnictwa na platformie samorządu terytorjalne- go.

## Krwawe walki uliczne w Salonikach



W Salonikach wynikiły krwawe zaburzenia ze strajkującymi robotnikami, przyżem 12 osób zostało zabitych, 15 ciężko, a przeszło 50 leżj rannych. Na zdjęciu konna policja, przy współudziale wojska zaprowadza porządek.



Papież Pius XI-ty zainicjował admi- nistratozrą apostołskim djcezyj san- domierskiej ks. Jana Łoeka, superio- ra Zgromadzenia Ks. Ms. Mlejnarzy i proboszcza parafji św. Krzyża w Warszawie

## DYMISJA GABINETU p. KOŚCIAŁKOWSKIEGO

**WARSZAWA.** Wczoraj o godz. 17-ej odbyło się pod przewodni- ctwem p. premiera Kościalkowskie- go posiedzenie rady gabinetowej. Po posiedzeniu ten p. premier Ko- ścialkowski ustalił się na Zamek i złożył Panu Prezydentowi prośbę o dymisję całego gabinetu. Pan Prezydent dymisję rządu przyjął, powierzając p. premierowi i wszystkim ministrom pełnienie ich funkcji aż do czasu zaprzysię- żenia nowego rządu.

## Gen. Sławoj-Składkowski utworzył rząd

**WARSZAWA.** Kancelaria cywil- na Pana Prezydenta Rzeczypospo- litej komunikuje: Pan Prezydent Rzeczypospolitej powierzył misję tworzenia nowego rządu drugiemu wiceministrowi spraw wojskowych postowi na Sejm, generałowi dy- wizji dr. Felicianowi Sławoj Skład- kowskiemu.

**WARSZAWA.** Około godz. 6,30 wiecz. desygnowany premier gene- ral Składkowski udał się na Za- mek, gdzie przedstawił P. Prezy- dentowi listę nowego gabinetu.

Listę tę Pan Prezydent zatwier- dził. Zaprzysiężenie nowego gabi- netu nastąpi dziś o godz. 10-ej rano.

## Przed wizytą min. Józefa Becka w Białogrodzie

Termin wizyty ministra J. Becka u rządu jugosłowiańskiego w Białogrodzie ustalony będzie, jak się dowiada- ją, w Warszawie. Minister spraw zagranicznych p. J. Beck powrócił wczoraj rano z Genewy do Warszawy.

## TYLKO NABYWCY SAMOCHODÓW wartości do 12 tys. zł. otrzymują ulgi od podatku dochodowego

**WARSZAWA.** Opublikowany został dekret Prezydenta RP, na którego podstawie osobom fizycznym, które w okresie od 1 kwietnia rb. do 1 stycznia 1938 r. nabyły na własność pojazdy mechaniczne o cenie nabywczej nieprze- kraczającej 12 tys. zł. przysługują ul- gi w podatku dochodowym i specjal- nym podatku od wynagrodzeń, wypła- canych z funduszy publicznych. Ulga przysługuje wyłącznie osobom, które nabyły nowe pojazdy i sprzedawców, trwałych się zawodowo na obszarze Polski sprzedawcą, montażem lub pro- dukcją pojazdów mechanicznych.

## Obowiązek zaofiarowania do skupu Bankom Dewizowym należności za eksport

**WARSZAWA.** W Dzienniku Ustaw RP. nr. 39 opublikowano rozporządze- nie ministra skarbu z dnia 14 maja r. b. o obowiązku zgłoszenia i zaofiaro- wania do skupu należności za sprzeda- nie zagranicę towarów. Eksporteryzcy ob- wiązani są zofiarować do skupu Ban- kiemu Polskiemu lub bankowi dewizow- nu bezwzględnie po otrzymaniu bądź odfaktycznej należności przypadającej im za sprzedane zagranicę towary bądź zaliczkę otrzymaną na poczet tej należ- ności. W terminie do 30 czerwca eks- porteryzcy obowiązani są złożyć w Pols- kim Towarzystwie Handlu Kompensa- cyjnym w Warszawie wykaz należności cy płatnych po dniu 28 kwietnia rb. za wywóz dokonany przed dniem 25 maja rb. wraz ze wskazaniem kindy i jakiegomu bankowi dewizowemu należno- ści te zostały lub zostaną zofiarowa- ne do skupu. Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

## Wznowienie wykładów na Politechnice Warszawskiej

**WARSZAWA.** Senat akademicki po- wiatywny związek pomiędzy temi są- ciem, a wystąpieniem antypaństwowe- mi podcaze pochodów 1-go maja, uch- walił: 1) wymych nakazem normal- nego biegu życia na uczelni oddać pod sąd dyscyplinarny, 2) wznowić zajęcia w politechnice w dniach następ- nych poza politechniką, w którym to sprawozdaniu został stwierdzony nie- w

## Lista nowego rządu

- Premier i min. Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj-składkowski
- Wicepremier i min. Skarbu Eugeniusz Kwiatkowski
- Min. Spr. Zagranicznych sen. Józef Beck
- Min. Spr. Wojskowych gen. Tadeusz Kasprzycki
- Min. Sprawiedliwości podprokurator Witold Grabowski
- Min. WR i OP prof. Wojciech Świętosławski
- Minister Rolnictwa Juljusz Poniatowski
- Min. Przemysłu i Handlu podsekr. Stanu w min. Spr. Zagr. Antoni Roman
- Minister Komunikacji płk. Julian Ulrych
- Min. Opieki Społecznej pos. Marjan Zyndram-Kościałkowski
- Min. Poczty i Telegr. ppłk. Emil Kaliński

emości w ustalaniu faktycznego ukła- du sił oddziaływujących na kulturę wsi. Mięgiy nadzieje, że tak. To jedno. A postom drugie pyta- nienie uczestnicy konferencji - przed- stawiciele organizacji rolniczych i spół- działyckich, zachowując neutralność pod- względem partyjnym i nie rezbąc wli- nie na le zagadnienie organizacyjno- narządnic metody i zasady działania idące wyłącznie po linii ich ideologicz- nej partyjnej? Trudno powiedzieć, czy- stwo w tym względzie obawy są uza- sadnione. Jednak one są. Zreżata wiadomości, czy konferen- cja dojdzie wogóle do skutku wobec udziału gabinetu premiera Kościalk- owskiego.













List do Redakcji

W imieniu dużego grona znajomych i wspaniałych przyjaciół...

Wielka arterja komunikacyjna

Utrągnięto przed kilku laty ulicę Krzywe Koko, której nowa trasa opada...

W terenie i na forach

Podniesienie bandery w Trokach

Liga Morska i KOLONIJALNA komisja...

Stadion Wojska Polskiego powiększony na mecz z Chelsea

Na stadionie Wojska Polskiego rozgrywane...

U nas i gdzieindziej

W porównaniu z P. U. W. F., Zarząd Związku Dziennikarzy Sportowych...

POLSKA - JUGOSŁAWIA W ZAPASACH

KATOWICE. Międzynarodowy mecz zapasowy...

TOKIO. Japońscy lekkoatleci zamierzają...

NEW YORK. Sił. Zjednoczone posiada dają...

POMNIK Marszałka Piłsudskiego w Wilnie

Schronisko dla turystów

Program robót wodno-melioracyjnych

Budowa kościoła w Czarnym Borze

Stragany na rynkach

Pomoc lekarza dla dzieci

O sztucznym lodzie

MECZ BELGIA - NORWEGIA O PU HAR DAVISA

OSŁO. We środę rozpocznie się Oslo mecz o puchar Davisa...

Debaty

"CZAS" Czy uzasadniony optymizm

(gm.) Zebranie Rady Naczelnej PPS...

Opetyzm lewicy może być wice opetyzm...

W czasie podróży po Japonii Hr. Baillet - Latour...

Ami pływani, ani boksia piłkarskie...

Niedziela jest wczoraj ukazał się w „Robotniku”...

Co do kandydatury Finlandji, to Hr. Baillet - Latour...

W końcu swego wywiadu (przedmiot olimpijskiego...

W kategorii pań na dystansie 1000 m zwyciężyła Nowakówna...

BRUKSELA. W Eysden (Belgia) odbył się pierwszy...

Wielki głowy rozegrany został na dystansie 500 m...

MAŁA RÓŻOWA lampka oświetlała jej twarz...

„Dobrze, odłam depresję, pani, gdy wróci ze swego pokoju...”

„Do mnie Celina!” — ośmiała się wyśmiać, myślała, że jest tutaj...

„Wszystko jest dobrze, pani, Pan również jest tu...”

„Nie, nie jestem zły, do tego nie, tego nie, Pani jest dziewczynką...”

„Dobrze, odłam depresję, pani, gdy wróci ze swego pokoju...”

„Dobry wieczór, jestem zawdzięczony, że muszę tak długo dokuczać pani...”

„Dobry wieczór, jestem zawdzięczony, że muszę tak długo dokuczać pani...”

ŻYCIE GOSPODARZE

GŁOSY CZYTELNIKÓW Jesteśmy za uprzejmi

Lotysze potrzebują robotników szeregów, zwrócili się do Polak.

W powiatach: Bralinowski, Postawski, Wilejski, Dziśnieński ogłoszono...

W tej rubryce zamieszczamy najcenniejsze opinie najekscytowniej i feljtony...

Opetyzm lewicy może być wice opetyzm...

W czasie podróży po Japonii Hr. Baillet - Latour...

Ami pływani, ani boksia piłkarskie...

Niedziela jest wczoraj ukazał się w „Robotniku”...

Co do kandydatury Finlandji, to Hr. Baillet - Latour...

W końcu swego wywiadu (przedmiot olimpijskiego...

W kategorii pań na dystansie 1000 m zwyciężyła Nowakówna...

BRUKSELA. W Eysden (Belgia) odbył się pierwszy...

Wielki głowy rozegrany został na dystansie 500 m...

MAŁA RÓŻOWA lampka oświetlała jej twarz...

„Dobrze, odłam depresję, pani, gdy wróci ze swego pokoju...”

„Do mnie Celina!” — ośmiała się wyśmiać, myślała, że jest tutaj...

„Wszystko jest dobrze, pani, Pan również jest tu...”

„Nie, nie jestem zły, do tego nie, tego nie, Pani jest dziewczynką...”

„Dobrze, odłam depresję, pani, gdy wróci ze swego pokoju...”

„Dobry wieczór, jestem zawdzięczony, że muszę tak długo dokuczać pani...”

Franciszek Olechnowicz SIEDMI LAT w szponach G.P.U.

X ZJAZD KOLEŻENSKI

W niedzielę 17 bm. odbędzie się X Zjazd Koleżeński...

Program Zjazdu następujący: 1) 10 g. Nabożeństwo...

NA FILMOWEJ TAŚMIE

„HELJOS”

„STRASZNY DWÓR”

Teatralizacja nie wychodzi filmowi na dobre...

Teatralizacja nie wychodzi filmowi na dobre, choć dopiero mówić o wprowadzeniu na ekran opery...

Budowa kościoła w Czarnym Borze

W dniu 21 bm. odbędzie się w Czarnym Borze...

Stragany na rynkach

W bież. mies. już zmieszono stragany na rynku Nowogródzkim...

Pomoc lekarza dla dzieci

Na skutek inicjatywy dyrektora kliniki dziecięcej...

O sztucznym lodzie

Dotychczas deszcz używamy w Wilnie do konsumpcji...

Eskadra samolotów im. Marszałka Piłsudskiego



Oficerzy eskadry samolotów im. Marszałka Piłsudskiego.

Oficerzy eskadry samolotów im. Marszałka Piłsudskiego...

SKORPION

„Dobrze, odłam depresję, pani, gdy wróci ze swego pokoju...”

Kontrola dewiz, a wyjazdy zagranicę

Min. Skarbu ogłosił instrukcję w sprawie wykonywania...

Osoby przyjeżdżające tranzytem o trzymają przy wjeździe...

Osoby wyjeżdżające tranzytem o trzymają przy wjeździe...

Podatki utrudniają motoryzację

Narzeki się powiększają, a strasza na ogromne braki...

Jeśli więc zainicjuje się obniżkę ceny benzyny...

Jeśli więc zainicjuje się obniżkę ceny benzyny...

Jeśli więc zainicjuje się obniżkę ceny benzyny...

Jeśli więc zainicjuje się obniżkę ceny benzyny...

Jeśli więc zainicjuje się obniżkę ceny benzyny...

Jeśli więc zainicjuje się obniżkę ceny benzyny...

Jeśli więc zainicjuje się obniżkę ceny benzyny...



